

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 432/2021.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 432/2021, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2021, PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA e a Empresa A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA, NA FORMA ABAIXO.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.142.506/0001-09, sediada na Acesso Dois, nº 370, bairro Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira/PA, CEP: 68.372-210, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO, Secretária Municipal de Integração Social de Altamira e a Empresa **A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 08.940.228/0001-73, com sede na Av. P e r i m e n t r a l nº. 3259, Bairro S u d a m I I, na cidade de A l t a m i r a , estado do P a r á , CEP: 68.374-276, telefone: (93.) 3515-0076, email: climatec2006@bol.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu sócio proprietário, Sr. Alex Gomes de Souza, brasileiro, casado e empresário residente e domiciliado na Rua Santa Luzia nº. 1456, Bairro Jardim Independente I, na cidade de Altamira, estado do Pará, CEP: 68.373- 450, portador da Carteira Nacional de Habilitação n.º 00281269673 DETRAN/PA e CPF n.º 628.802.232-91, em observância às disposições legais, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 432/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.2. PRORROGAR, por mais 208 (duzentos e oito) dias, do prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 432/2021, com início na data de 07 de junho de 2022 até dia 02 de janeiro de 2023.

2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2022

- ✓ **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**
- ✓ **PROJETO ATIVIDADE:**

08 122 0029 2.223 - Manutenção do Cepro

08 122 0030 2.224 - Manutenção dos Atendimentos do Creas

08 241 0029 2.226 - Manutenção do Serviço de Convivência ao Idoso – CCMI
08 241 0033 2.227 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos
08 242 0033 2.231 Manutenção do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência
08 244 0029 2.235 Manutenção do Restaurante Popular
08 244 0031 2.240 - Manutenção dos Atendimentos do Cras
08 422 0030 2.242 - Ações de Manut. do Serv. de Prot. E Atendim a Família e Indivíduos – PAEFI
08 422 0031 2.244 - Manutenção do Programa de Atenção Integral a Família – PAIF
08 422 0031 2.245 - Manutenção do Programa "Criança Feliz"
08 422 0031 2.247 - Manutenção do "Projeto Galileu"
08 422 0031 2.248 - Manutenção do "Projeto Manus"
08 422 0032 2.249 - Manutenção do Programa Bolsa Família - PBF
08 752 0029 2.250 - Manutenção do Ecom
08 244 0031 2.310 - Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV
08 122 0029 2.251 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social - SEMAPS
08 122 0029 2.252 - Manutenção do Sine
08 244 0029 2.303 - Manutenção do Convênio – NESA
08 122 0032 2.304 - Manutenção do Conselho de Assistência Social
08 122 0032 2.305 - Programa Social Básico – Cofinanciamento Estado
08 122 0032 2.306 -Manutenção do Projeto Esperança
08 243 0029 2.253 - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes
08 243 0031 2.256 - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI
08 243 0033 2.257 - Manut. do Conselho Mun dos Direitos das Crianças e Adolescentes – CMDCA
08 244 0033 2.302 Manutenção do Espaço de Acolhimento – COVID

✓ **CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:**

3.3.90.30.00 Material de Consumo
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

✓ **FONTE DE RECURSO:**

15000000 Recursos não vinculados de Impostos
16600000 Transferência de Recurso do FNAS
16650000 Transf. de Convênio-Outras-Ass.Social
17090000 Transferência da União de recursos hídricos

3. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRORROGAÇÃO

3.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 432/2021, por mais 208 (duzentos e oito) dias, com início na data de 07 de junho de 2022 até dia 02 de janeiro de 2023.

4. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

4.1 – Fica modificado o Contrato Administrativo nº 432/2021 firmado entre as partes,

mediante o acréscimo de dias conforme planilha constante no subitem 4.1.2.

4.1.1 – Conforme permite artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

4.1.2 - Planilha demonstrativa:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO (CENTRAIS DE AR)	MARCA	UND	QT D	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
3	Compressor (centrais de ar) (7.000 a 18.000 btus)	Hitachi	Und	5	750,00	3.750,00
6	Controle universal	Migrare	Und	20	50,00	1.000,00
7	Filtro tela (centrais de ar)	Eos	Und	50	60,00	3.000,00
12	Montagem Central de ar de 22.000 até 30.000 btus	Serviço	Und	30	310,00	9.300,00
14	Montagem Central de ar de 7.000 até 18.000 btus	Serviço	Und	30	270,00	8.100,00
15	Motor vanes do evaporador de central de ra	Eos	Und	10	80,00	800,00
16	Motor ventilador condensador (centrais de ar)	Eos	Und	20	310,00	6.200,00
17	Motor ventilador evaporador (centrais de ar)	Eos	Und	20	315,00	6.300,00
18	Placa de comando condensador (centrais de ar)	Eos	Und	20	330,00	6.600,00
19	Placa de comando evaporador (centrais de ar)	Eos	Und	20	320,00	6.400,00
20	Placa display evaporador (centrais de ar)	Eos	Und	20	165,00	3.300,00
22	Recarga de gás de ar condicionado	Eos	Und	20	180,00	3.600,00
23	Recarga de gás em central de ar	Eos	Und	100	180,00	18.000,00
25	Remoção de central de ar de 7.000 até 30.000 btus	Serviço	Und	20	95,00	1.900,00
26	Restauração elétrica do condensador (piso-teto) – central de ar	Serviço	Und	10	140,00	1.400,00

28	Troca de capacitor 4+45MFD (centrais de ar)	Eos	Und	50	110,00	5.500,00
29	Troca de capacitor do compressor do condensador de 20 UF ate 60 UF	Eos	Und	30	110,00	3.300,00
30	Troca de capacitor do motor do ventilador do condensador de 1 UF ate 8UF	Eos	Und	30	75,00	2.250,00
31	Troca de capacitor do motor do ventilador do evaporador de UF ate 8UF	Eos	Und	30	80,00	2.400,00
33	Troca de filtro secador central de ar	Serviço	Und	10	80,00	800,00
34	Troca de hélice de central de ar	Serviço	Und	20	180,00	3.600,00
35	Troca de isolante térmico da tubulação frigorígena	Serviço	Und	20	47,00	940,00
36	Troca de peça simdal de central de ar	Serviço	Und	5	60,00	300,00
37	Troca de porca de 1/4 ate 7/8 em central e ar e ar condicionado	Serviço	Und	20	44,70	894,00
39	Troca de sensor de gelo da central de ar	Eos	Und	10	119,00	1.190,00
40	Troca de sensor de temperatura de central de ar	Eos	Und	10	119,00	1.190,00
41	Troca de sensor duplo de central de ar	Eos	Und	10	130,00	1.300,00
42	Troca de serpentina do condensador de central de ar	Serviço	Und	20	520,00	10.400,00
43	Troca de serpentina do evaporador de central de ar	Serviço	Und	20	590,00	11.800,00
44	Troca de turbina do evaporador de central de ar 7.000 a 60.000 BTUS	Serviço	Und	10	180,00	1.800,00
45	Troca de válvula de serviço de 1/4 a 7/8	Serviço	Und	10	120,00	1.200,00
46	Troca de válvula solenoide	Serviço	Und	10	220,00	2.200,00
47	Troca do rolamento de central de ar	Serviço	Und	20	121,00	2.420,00

49	Compressor de bebedouro instalado com recarga de gás	Embraco	Und	10	700,00	7.000,00
50	Dobradiça de freezer (jogo)	Eos	Und	10	120,00	1.200,00
51	Manutenção e conserto de freezers e geladeiras	Serviço	Und	3	200,00	600,00
52	Micro do exaustor (freezer)	Elco	Und	10	100,00	1.000,00
55	Troca Borracha (freezer e borrachas)	Serviço	Und	5	220,00	1.100,00
56	Troca Compressor (freezer)	Serviço	Und	10	750,00	7.500,00
57	Troca de filtro secador com sílica (freezer)	Serviço	Und	10	100,00	1.000,00
58	Troca de interruptor (freezer)	Serviço	Und	15	100,00	1.500,00
59	Troca de motor de ventilador (freezer)	Serviço	Und	10	122,00	1.220,00
60	Troca de placa eletrônica (freezer)	Serviço	Und	10	320,00	3.200,00
66	Troca de serpentina tubo inox do bebedouro industrial	Serviço	Und	10	550,00	5.500,00
67	Troca de termostato (freezer)	Serviço	Und	10	120,00	1.200,00
69	Troca de ventilador bebedouro industrial	Serviço	Und	10	120,00	1.200,00
ITENS PARA ENTREGA/EXECUÇÃO NO DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS						
70	Compressor (centrais de ar) (22.000 a 30.000 btus)	Hitachi	Und	5	1.400,00	7.000,00
71	Compressor (centrais de ar) (36.000 a 60.000 btus)	Hitachi	Und	5	2.600,00	13.000,00
72	Compressor (centrais de ar) (7.000 a 18.000 btus)	Hitachi	Und	5	750,00	3.750,00
73	Conserto placa principal evaporador	Serviço	Und	10	230,00	2.300,00
74	Controle original	Eos	Und	10	150,00	1.500,00
75	Controle universal	Migrare	Und	20	45,00	900,00
77	Limpeza em ar condicionado	Serviço	Und	10	168,00	1.680,00
78	Limpeza em centrais de ar - de 22.000 até 30.000 btus	Serviço	Und	50	250,00	12.500,00
82	Montagem Central de ar de 36.000 até 60.000 btus	Serviço	Und	30	600,00	18.000,00

83	Montagem Central de ar de 7.000 até 18.000 btus	Serviço	Und	30	280,00	8.400,00
84	Motor vanes do evaporador de central de ra	Eos	Und	10	118,00	1.180,00
87	Placa de comando condensador (centrais de ar)	Eos	Und	20	350,00	7.000,00
88	Placa de comando evaporador (centrais de ar)	Eos	Und	20	350,00	7.000,00
89	Placa display evaporador (centrais de ar)	Eos	Und	20	125,00	2.500,00
90	Placa receptora de central de ar	Eos	Und	20	122,00	2.440,00
91	Recarga de gás de ar condicionado	Eos	Und	20	200,00	4.000,00
93	Remoção de central de ar de 36.000 até 60.000 btus	Serviço	Und	30	160,00	4.800,00
94	Remoção de central de ar de 7.000 até 30.000 btus	Serviço	Und	20	112,00	2.240,00
97	Troca de capacitor 4+45MFD (centrais de ar)	Eos	Und	50	120,00	6.000,00
98	Troca de capacitor do compressor do condesador de 20 UF ate 60 UF	Serviço	Und	30	120,00	3.600,00
99	Troca de capacitor do motor do ventilador do condensador de 1 UF ate 8UF	Serviço	Und	30	90,00	2.700,00
100	Troca de capacitor do motor do ventilador do evaporador de UF ate 8UF	Serviço	Und	30	90,00	2.700,00
101	Troca de chave contadora (centrais de ar)	Serviço	Und	10	180,00	1.800,00
102	Troca de filtro secador central de ar	Serviço	Und	10	100,00	1.000,00
103	Troca de hélice de central de ar	Serviço	Und	20	180,00	3.600,00
104	Troca de isolante térmico da tubulação frigorígina	Serviço	Und	20	60,00	1.200,00
105	Troca de peça simdal de centralde ar	Serviço	Und	5	60,00	300,00

106	Troca de porca de 1/4 ate 7/8 em central e ar e ar condicionado	Serviço	Und	20	60,00	1.200,00
109	Troca de sensor de temperatura de central de ar	Serviço	Und	10	115,40	1.154,00
110	Troca de sensor duplo de central de ar	Serviço	Und	10	135,00	1.350,00
111	Troca de serpentina do condensador de central de ar	Serviço	Und	20	480,00	9.600,00
112	Troca de serpentina do evaporador de central de ar	Serviço	Und	20	580,00	11.600,00
113	Troca de turbina do evaporador de central de ar 7.000 a 60.000 BTUS	Serviço	Und	10	175,00	1.750,00
115	Troca de válvula solenoide	Serviço	Und	10	250,00	2.500,00
116	Troca do rolamento de central de ar	Serviço	Und	20	110,00	2.200,00
118	Compressor de bebedouro instalado com recarga de gás	Embraco	Und	10	750,00	7.500,00
119	Dobradiça de freezer (jogo)	Eos	Und	10	120,00	1.200,00
120	Manutenção e conserto de freezers e geladeiras	Serviço	Und	3	240,00	720,00
121	Micro do exaustor (freezer)	Elco	Und	10	115,00	1.150,00
124	Troca Borracha (freezer e borrachas)	Serviço	Und	5	250,00	1.250,00
125	Troca Compressor (freezer)	Serviço	Und	10	750,00	7.500,00
126	Troca de filtro secador com sílica (freezer)	Serviço	Und	10	100,00	1.000,00
127	Troca de interruptor (freezer)	Serviço	Und	15	100,00	1.500,00
128	Troca de motor de ventilador (freezer)	Serviço	Und	10	119,00	1.190,00
129	Troca de placa eletrônica (freezer)	Serviço	Und	10	300,00	3.000,00
130	Troca de protetor térmico (freezer)	Serviço	Und	10	90,00	900,00
131	Troca de relê (freezer e geladeira)	Serviço	Und	10	110,00	1.100,00
132	Troca de torneira de bebedouro de coluna	Serviço	Und	10	85,00	850,00
133	Troca de resistência (freezer)	Serviço	Und	10	160,00	1.600,00
135	Troca de serpentina tubo inox do bebedouro industrial	Serviço	Und	10	550,00	5.500,00

136	Troca de termostato (freezer)	Serviço	Und	10	120,00	1.200,00
137	Troca de torneira de bebedouro industrial	Serviço	Und	10	90,00	900,00
138	Troca de ventilador bebedouro industrial	Serviço	Und	10	120,00	1.200,00
VALOR TOTAL			-----			360.058,00
			--			

5. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1- Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes no Contrato Original, aqui nãoexpressamente modificados, formando com este um todo único e indivisível.

E por estarem justas e acordadas firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, vai assinado pelos contraentes, especialmente digitalmente.

Altamira/PA, 07 de junho de 2022.

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO
Secretária Municipal de Integração Social de Altamira
CONTRATANTE

A GOMES DE SOUZA & CIA LTDA
ALEX GOMES DE SOUZA /CPF: 628.802.232-91
CONTRATADA